unitarios, y, el establecimiento de parámetros de calificación y selección adaptados a la realidad 
del mercado nacional, generaron concurrencia y participación de oferentes, que entre el 
presupuesto referencial establecido y el monto adjudicado, representan para ANDEC S.A. un  
ahorro institucional de USD 512.643,42 (Quinientos doce mil seiscientos cuarenta y tres 42/100 
dólares de los Estados Unidos de Norteamérica). 

RESUMEN PROCESOS ADJUDICADOS 

Valor presupuestado  USD    6.601.154,55    

Valor adjudicado   USD    6.088.511,13    

Diferencia de ahorro  USD       512.643,42  7.76 % 

Los procedimientos de contrataciones locales, ya poseen por normativa plazos mínimos y

[...]

avizorando incrementarse en los próximos periodos. En la contratación local prevalecieron los 
análisis de precios unitarios, generándose ahorro institucional entre el presupuesto referencial 
inicial y los montos adjudicados, culminado el 2018 con un ahorro de USD 512.643,42 
(Quinientos doce mil seiscientos cuarenta y tres 42/100 dólares de los Estados Unidos de 
Norteamérica). 

3.1.6 Respecto al área de Captación de Materia Prima. -  

 Se logró ponerse al día con los proveedores de chatarra a quienes se les adeudaban montos 
considerables, limpiando la imagen institucional.